
 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 

Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Michela Ponchione – Ufficio Affari generali  

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE GENERALE 

N. 73 del 12/08/2021 

 

 

Oggetto : SECONDO AGGIORNAMENTO DELLA PROGRAMMAZIONE DELLE 

PROCEDURE DI ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZI PER IL BIENNIO 

2021- 2022 E CONTESTUALE ATTIVAZIONE DELLA PROCEDURA DI 

GARA PER IL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI PERSONALE A 

TEMPO DETERMINATO. DETERMINAZIONE A CONTRARRE.      
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 1329 del 9 dicembre 2020, concernente la nomina del 

Direttore generale dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Valle d’Aosta (ARPA) 

nella persona del sottoscritto, in esecuzione della deliberazione di designazione della Giunta regionale n. 

1329 in data 9 dicembre 2020, per il periodo dal 1° gennaio 2021 al 31 dicembre 2025; 

 

vista la legge regionale di riforma della disciplina dell’Agenzia regionale per la protezione dell’ambiente 

(ARPA) della Valle d’Aosta in data 29 marzo 2018, n. 7, con particolare riguardo all’articolo 10 

concernente le funzioni del Direttore generale; 

 

visto il d.lgs. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici”, con riguardo all’articolo 21, comma 6, che 

impone alle stazioni appaltanti una programmazione biennale delle procedure di acquisizione di beni e 

servizi di valore pari o superiore a 40.000 euro IVA esclusa da espletarsi o in forma autonoma o 

mediante le Centrali Uniche di committenza e all’articolo 36 (Contratti sotto soglia); 

 

visti; 

- il decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 81 con particolare riguardo al capo IV (Somministrazione di 

lavoro); 

- l’articolo 36 (Utilizzo di contratti di lavoro flessibile) del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 

Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Michela Ponchione – Ufficio Affari generali  

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

richiamato il proprio precedente provvedimento n. 60 in data 25 giugno 2021 con il quale è stato 

aggiornato il programma ARPA delle procedure di acquisizione di beni e servizi per il biennio 2021-2022 

approvato con provvedimento n. 5 in data 8 febbraio 2021; 

 

rilevata da parte dei competenti uffici amministrativi, sentite le Sezioni e le Aree tecniche, l’esigenza di 

aggiornare nuovamente la programmazione in relazione a: 

- l’inserimento della procedura di affidamento del servizio di somministrazione di lavoro a tempo 

determinato per sopravvenute esigenze sostitutive nell’erogazione di servizi istituzionali; 

- lo stato di attuazione del programma in relazione alle modalità ed i tempi ivi previsti, 

come da prospetto allegato che forma parte integrante del presente provvedimento; 

 

attesa nello specifico l’esigenza di disporre con urgenza di un servizio di somministrazione di personale 

a tempo determinato il più possibile qualificato, con adeguate garanzie di continuità nella prestazione dei 

servizi resi alla collettività, a seguito dell’improvvisa sopravvenuta assenza di lunga durata di personale 

agenziale preposto, per la seguente esigenza di servizio: verifica, controllo e monitoraggio delle 

emissioni in atmosfera convogliate delle aziende soggette ad autorizzazione ambientale (Autorizzazione 

integrata ambientale, Autorizzazione unica ambientale, altre autorizzazioni ex d.lgs. 152/2006) e 

supporto alle attività tecniche di gestione della strumentazione per la misura di inquinanti atmosferici e 

alla compilazione di reportistica (qualità dell’aria) esigenza approvata dalla Responsabile della Sezione 

Aria e atmosfera Manuela Zublena (nota interna prot. ARPA 9611/2021) ricondotta, per la specificità 

della professionalità richiesta, alla modalità di acquisizione “somministrazione di lavoro (temporaneo)”; 

 

quantificato sulla scorta degli elementi dati dalla Responsabile della Sezione interessata e con il 

supporto dell’Ufficio Gestione del personale, un prezzo stimato del contratto di somministraz ione di euro 

75.000,00 (settantacinquemila/00) IVA sul margine di intermediazione esclusa, da affidare mediante 

contrattazione sotto soglia-procedura negoziata ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera b) del Codice 

dei contratti pubblici, ricorrendo al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

 

visto l’allegato documento di disciplina della contrattazione e delle prestazioni richieste, predisposto con 

il supporto tecnico di Michela Fontana dell’Ufficio Gestione del personale; 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 

Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Michela Ponchione – Ufficio Affari generali  

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

 

ritenuto, quindi, di procedere ad attivare la relativa contrattazione, secondo gli elementi 

schematicamente riassunti nel dispositivo del presente provvedimento, comprensivo dell’opzione di 

rinnovo; 

 

considerato che il bilancio preventivo per il triennio 2021/2023 è stato approvato con provvedimento del 

Direttore generale n. 112 del 31 dicembre 2020 e, in sede di controllo, con deliberazione della Giunta 

regionale n. 68 del 1° febbraio 2021; 

 

visto l’art. 17 della l.r. 7/2018, concernente la disciplina della vigilanza e del controllo sugli atti dell’ARPA 

ed accertato che il presente provvedimento non è soggetto al controllo preventivo da parte della Giunta 

regionale; 

 

ritenuto di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in relazione all’esigenza di dare 

celermente corso alle stringenti esigenze di servizio sopra rappresentate; 

 

DISPONE 

 

1. di approvare il secondo aggiornamento della programmazione agenziale delle procedure di 

acquisizione di beni e servizi di valore pari o superiore a 40.000 euro IVA esclusa, per il biennio 

2021-2022, approvato e aggiornato rispettivamente con propri provvedimenti 5/2021 e 60/2021, 

come da tabella allegata al presente provvedimento quale parte integrante; 

 

2. di stabilire la pubblicazione del presente provvedimento, nonché della programmazione agenziale 

aggiornata, sul sito istituzionale (Sezione “Amministrazione trasparente”) e, con riferimento alla sola 

programmazione aggiornata, nell’apposita sezione del sito del Ministero delle infrastrutture e 

trasporti; 

 

3. di approvare il documento di disciplina della contrattazione e delle prestazioni richieste per regolare 

l’affidamento e la gestione del servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato che si 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 

Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Michela Ponchione – Ufficio Affari generali  

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

allega al presente a costituirne parte integrante, finalizzato ad acquisire la seguente risorsa umana 

riconducibile al profilo professionale di Collaboratore tecnico professionale da assegnare alla 

Sezione Aria e atmosfera - Area operativa Qualità dell’aria ed emissioni, per la durata di 18 mesi 

rinnovabili per ulteriori 18 mesi; 

 

4. l’attivazione quindi della relativa contrattazione, come di seguito specificato: 

 

Elementi di interesse per l’avvio della contrattazione 
 

a) Finalità ed oggetto del contratto  Servizio di somministrazione di lavoro a tempo 
determinato al fine i svolgere attività finalizzate 
verifica, controllo e monitoraggio delle emissioni in 
atmosfera 

b) Durata  lavoro somministrato dalla data di presa in servizio 
per 18 mesi 

c)  Importo stimato a base di contrattazione  euro 75.000,00 (settantacinquemila/00)  
I.V.A. sul margine di intermediazione esclusa, di  
cui complessivi Euro 0,00 (zero/00) per oneri  
della sicurezza da rischi interferenti, non  
soggetti a ribasso 

d)  Importo contrattuale stimato, comprensivo delle 
opzioni prestazionali di cui al documento allegato, ai 
fini della determinazione della normativa 
applicabile, ai sensi dell’art. 35 del d.lgs. 50/2016 

euro 150.000,00 
(centocinquanttamila/00) I.V.A. sul  
margine di intermediazione esclusa, di cui  
complessivi Euro 0,00 (zero/00) per oneri della  
sicurezza da rischi interferenti, non soggetti a  
ribasso. 

e) Responsabile del Procedimento (RUP)  Corrado Cantele – direttore amministrativo 

f) Supporto tecnico al RUP Michela Fontana  
dell’Ufficio Gestione del personale 

g) Supporto amministrativo al RUP Michela Ponchione 
dell’Ufficio Affari generali 
(fasi della procedura di affidamento, 
dell'aggiudicazione e della definizione del 
contratto)           

h) Criterio di aggiudicazione Prezzo più basso, in forza del “moltiplicatore” 
offerto per il costo orario 

i)  Fonti di finanziamento    Fondi propri 

j) CIG (Codice Identificativo di Gara) 8868395F0E 

k)  Necessità di DUVRI (Documento Unico 
    di Valutazione dei Rischi da Interferenza) 

NO 

 

 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 

Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Michela Ponchione – Ufficio Affari generali  

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

5. di avviare la procedura negoziata tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA) dando mandato al Responsabile del procedimento per l’individuazione di almeno cinque 

operatori iscritti alla categoria Servizi di ricerca, selezione e somministrazione del personale, 

presenti con sedi operative in Valle d’Aosta, quindi a diretto presidio delle dinamiche occupazionali 

proprie del territorio; 

 

6. di stabilire che il relativo contratto verrà stipulato tramite scrittura privata (documento di stipula) con 

sottoscrizione in formato digitale secondo le regole MEPA; 

 

7. di stabilire l’immediata eseguibilità del presente atto; 

 

8. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto al controllo preventivo da parte della 

Giunta regionale ai sensi della legge regionale 7/2018. 

 

Il Direttore generale  

      Igor Rubbo 

 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it

